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en Overgang til nogle faa Bemærkninger 
til det ærede Medlem for Københavns 6te 
Valgkreds (Foss), som jeg heller ikke ser 
.er til Stede i Aften. Det ærede Medlem 
for Københavns 6te Valgkreds kom lidt 
ind paa Socialismen og erklærede, at den 
Paastand, som var blevet fremsat, at under 
Krigen var Socialismen gaaet sin Sejrs- 
gang gennem Verden, var saa urigtig som 
vel muligt. Denne stærke Udtalelse un- 
d'rede mig netop fra det ærede Medlem for 
Københavns 6te Valgkreds, thi jeg erindrer 
tydeligt og har nu set det efter og faaet 
det bekræftet, at det ikke er saa over- 
ordentlig længe siden, at det ærede Med- 
lem i det københavnske Højreblad 홢Na- 
tionaltidende" skrev lige det modsatte. Her 
skrev han nemlig, at Verden, Europa, vilde 
gaa ud af Krigen gennerntrængt af so- 
cialistisk Teori og socialistisk Praksis. 
Atter et Vidnesbyrd om, med hvor ringe 
Indsigt, med hvor ringe Flid, med hvor 
ringe Samvittighedsfuldhed, kan jeg maa- 
ske sige, Medlemmer af dette Ting under 
en Finanslovdebat staar op og gør deres 
uforgribelige Meninger gældende. Jeg bar 
jo før haft Lejlighed til at høre det ærede 
Medlem fra Kolding tale ved Finanslovens 
Behandling, jeg har dannet mig en ganske 
bestemt Forestilling om, hvorledes han ud- 
arbejder sine Taler, og jeg har haft Lej- 
lighed til at paavise, at det Stof, han 
brugte, var vitterlig urigtigt, og at han 
kunde have skaffet sig Viden derom. Men 
det gaar til paa den Maade: Det ærede 
Medlem tænker: Nu nærmer Finanslovens 
første Behandling sig, man skulde vel sige 
et Par Ord ved den Lejlighed, Vælgerne 
ønsker det saaledes, de synes vel ganske 
godt om det, det skal j'o refereres i 
den. lokale Avis, og det har maaske 
sin Betydning. Og saa finder man 'i sin 
Avis eller i et Par Aviser, som man 
daglig læser, nogle 'àgitatorisk tilspidsede 
Angreb paa Socialdemokratiet, man note- 
rer dem op i sin Lommebog, og har man 
saaledes 2홢3홢4 Eksempler, har man i 
Forbindelse med et Par lokale Spørgsmaal 
Stof nok til en Finanslovtale. Saa kan 
den refereres i det lokale Blad, og saa har 

, det 'ærede Medlem gjort sin Pligt. som 
Rigsdagsmand, og Vælgerne maa i høj 
Grad pâaskøhne ham og være ham tak- 
nemmelige derfor og helst igen vælge ham, 
saa han kan 'holde flere af den Slags Taler. 
Det er Metoden, det er Kogebogen! Men 
det ærede Medlem fra Kolding har ganske 
vist drevet det til en saadan, Yderlighed, 
at jeg tror, han ikke gavner sin Sag eller sit 
Genvalg, men kun svækket sig selv derigen- 

nem. Den Mangel paa Samvittighedsfuld- 
hed, Mangel paa Viden og Indsigt, som han 
her giver til Kende, gaar over alle Grænser. 

Det ærede Medlem fra Kolding kender, 
jeg altsaa og har før haft Lejlighed til at 
gendrive hans Paastande. Det undrer mig 
for saa vidt ikke, at han bliver ved. Der- 
imod undrede det mig noget, at det ærede 
Medlem for Københavns 6te Valgkreds, som 
man dog skulde tro kunde huske, hvad han 
har skrevet for 11/2 eller 2 Aar siden, kan 
staa op og sige det stik modsatte heraf. 

.Derefter gav han en Forklaring af, at Or- 
ganisation .ikke er eet med Socialisme, og 
at det vel var ved en Forveksling af de 
to Ting,, man var kommet til den Opfat- 
telse, 'at Socialismen gik sin Sejrsgang over 
Verden, den Opfattelse, som altsaa det 
ærede Medlem for Københavns 6te Valg- 
kreds gjorde gældende i 홢Nationaltidende" 
for ikke saa længe siden. Nej, Organisation 
er ganske vist ikke det samme som Socia- 
lisme, men Organisation hænger sammen 
med Socialisme. Organisation er Socialisme, 
naar den bidrager til i højere og højere 
Grad at gøre det menneskelige Arbejde 
udbytterigt, at give dem, der arbejder, 
større og større Udbytte og derunder sta- 
dig tager Hensyn til det almen es Vel, til 
Samfundet, til Folket som Helhed og ikke 
sigter paa i første Linie at fremme Privat- 
interesser, uden for saa vidt disse falder 
sammen med Samfundets. 

Det ærede Medlem for Københavns bte 
Valgkreds gik saa over til en Udvikling 
af, hvad denne Krig fører med sig. Den 
fører ganske vist Organisation med sig, og 
det ærede Medlem gik videre og sagdé, at 
den medfører i alle Lande en stadig voks- 
ende Koncentration. Og han udviklede, at 
disse Kraftkoncentrationer, Storbedrifterne, 
de mægtige Erhvervssammenslutninger, som 
vil gåa deres Sejrsgang over Verden, i 
stadig højere Grad ogsaa vil være nødven- 
dige i vort lille Land efter Krigens Slut- 
ning. Nu vil jeg som Socialdemokrat selv- 
følgelig paa ingen Maåde bestride, at en 
saadan Koncentration er i Udviklingens 
Medfør, thi det har vi set gennem mange, 
mange Aar, og vi har set det - i stadig 
voksende Omfang under Krigen. Det 
ærede Medlem staar paa samme Stand- 
punkt, som bl. a. Povl Drachmann har 
givet Udtryk i en Bog, i hvilken hån næ- 
sten falder ligefrem tilbedende paa Knæ 
for denne mægtige industrielle Organisa- 
tion, denne mægtige tekniske Kraftkoncen- 
tration, for denne Stordriftens Sejrsgang - 
gennem alle Lande. Men hvad sker der 
derved? Ja, det ærede Medlem gik üffiid- 


